
588
Besluit van 18 december 2013 tot aanwijzing 
van Raad voor de rechtspraak als het orgaan dat 
het curatele- en bewindregister houdt en tot 
intrekking van het besluit curateleregister 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie van 
5 december 2013, nr. 456539; 

Gelet op artikel 391, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 

13 december 2013, nr. W03.13.0442/II); 
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Veiligheid en 

Justitie van 18 december 2013, nr. 466217; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Artikel 1  

De Raad voor de rechtspraak wordt aangewezen als het orgaan dat het 
openbaar register houdt, bedoeld in artikel 391, eerste lid, van Boek 1 van 
het Burgerlijk Wetboek. 

Artikel 2  

Het Besluit curateleregister wordt ingetrokken. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2013

 

Staatsblad 2013 588 1



Artikel 3  

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2014. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

Wassenaar, 18 december 2013 
Willem-Alexander 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 
F. Teeven 

Uitgegeven de vierentwintigste december 2013 

De Minister van Veiligheid en Justitie, 
I.W. Opstelten 

stb-2013-588
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2013

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt niet openbaar gemaakt 
op grond van artikel 26, zesde lid jo vijfde lid 
van de Wet op de Raad van State, omdat het 
uitsluitend opmerkingen van redactionele aard 
bevat. 

 

Staatsblad 2013 588 2



NOTA VAN TOELICHTING  

Op grond van de Wet wijziging curatele, beschermingsbewind en 
mentorschap (Stb. 2013, 414) bepaalt artikel 1:391, eerste lid, BW dat door 
een bij algemene maatregel van bestuur aan te wijzen orgaan een 
openbaar register wordt gehouden, waarin rechtsfeiten worden aange-
tekend die betrekking hebben op curatele en op bewind als bedoeld in titel 
19. In de toelichting bij de tweede nota van wijziging is het voornemen 
geuit om de Raad voor de rechtspraak als houder van het curatele- en 
bewindregister aan te wijzen. Tevens is aangekondigd dat het Besluit 
curateleregister kan worden ingetrokken. De Raad voor de rechtspraak 
heeft positief over de voorgestelde wijzigingen geadviseerd (Kamer-
stukken II, 33 054, nr. 8). 

De Raad heeft mij bericht dat het Centraal Curatele- en bewindregister 
vanaf 1 januari 2014 operationeel is bij de gerechten. De uitgesproken 
curatelen zijn raadpleegbaar via de website van de Raad voor de 
rechtspraak. De publicatie van beschermingsbewinden via deze website 
vindt later plaats. De Raad voor de rechtspraak hecht aan een 
betrouwbare publicatie op internet van bewinden gelet de bescherming 
van de persoonlijke levenssfeer van de betrokkene en in het licht van de 
derdenwerking die dit register met zich meebrengt. Voor inzage in de 
bewinden die zich in het register bevinden kan men zich tot 1 april 2014 
tot de griffies wenden. De wijze waarop zal door de Raad voor de 
rechtspraak nader worden toegelicht aan het publiek. Vanaf 1 april 2014 
zullen ook de bewinden via de website raadpleegbaar zijn. 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 
F. Teeven

Staatsblad 2013 588 3


	Besluit van 18 december 2013 tot aanwijzing van Raad voor de rechtspraak als het orgaan dat het curatele- en bewindregister houdt en tot intrekking van het besluit curateleregister
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	NOTA VAN TOELICHTING 

